نخستین برخوردهای جامعه مصری با غرب نگاه غزالی بر تقسیم‌بندی علوم غلبه داشت و همچنان از سوی جامعه علمی مصر به رسمیت شناخته می‌شد.

توجه به گزارش عبدالرحمن جبرتی، مورخ دوره گذار مصر به دوران جدید، در عجایب الآثار و تراجم الاخبار، که طی آن به طرح مناقشه‌ای پرداخته است که بین احمد پاشا^۱ و برخی از عالمان ازهر به رهبری شیخ عبدالله شبرای (۱۰۹۲هـ. - ۱۱۷۰/۱۷۵۷-۱۶۷۹م.) در قلعه‌الجبل در قاهره به وقوع پیوسته است، در تبیین جایگاه علم و تلقی متفکران مصری از علم در روزگار جبرتی بسیار راهگشاست. آن‌گونه که جبرتی گزارش نموده است: «احمد پاشا از ارباب فضائل بود و در وی علاقه به ریاضیات وجود داشت. زمانی که او به قاهره رسید چند تن از علمای ازهر برای عرض تبریک خدمت وی رسیدند.

در واقع مدارس جدید با عنایت به محتوا و روش‌های آموزشی آنها و علوم که در آنها تدریس می‌شد، عامل مهمی در اصلاح رویکرد نخبگان مصری و فهم آنها نسبت به علم و انواع آن به‌شماره می‌آمد. نگاهی گذرا به برخی مدارس این دوره و دروسی که در آنها آموزش داده می‌شد، به خوبی درستی این گفته را در باب زمینه‌سازی و تأثیرگذاری نهادهای نوین آموزشی، نشان می‌دهد. برای مثال در مدرسه طب (۱۲۴۲ق/۱۸۲۷م) درس‌هایی نظیر فیزیک، شیمی، گیاه‌شناسی، علم تشریح، فیزیولوژی، علم بهداشت یا حفظ الصحة، مواد دارویی، زهرشناسی، درمان‌شناسی، مرض‌شناسی و داروشناسی و شناخت امراض داخلی تعلیم داده می‌شد (رافعی بک، ۱۹۴۴: ۴۰۰؛ Dunne, 1938: 124-125) و یا در مدرسه طب بیطری (دامپزشکی) (۱۲۴۳ق-۱۸۲۸م) نیز درس‌های فیزیک، شیمی، گیاهشناسی و داروسازی آموزش داده می‌شد (عبدالکریم، ۱۹۳۸: ۱۵؛ Dunne, 1938: 134). همچنین در مدرسه صیدله (داروسازی) (۱۲۴۵ق/۱۸۳۰م) درس‌هایی مانند علم تشریح، فیزیولوژی، بهداشت، طب شرعی، آسیب‌شناسی داخلی و خارجی، چشم-پزشکی و دامپزشکی، شیمی، معدن‌شناسی، گیاهشناسی، جانورشناسی، داروسازی جزء مواد آموزشی به حساب می‌آمد (عبدالکریم، ۱۹۳۸: ۳۰۰؛ Dunne, 1938: 132). در مدرسه مامایی (۱۸۳۱-۱۸۳۲م./۱۲۴۶-۱۲۴۷ه.)، (عبدالکریم، ۱۹۳۸: ۳۰۰؛ Dunne, 1938: 132) یا انواع مدرسه‌های دیگر در حوزه‌های زراعت، کشاورزی، فنون، صنایع امور نظامی و حربی در این دوره نیز بخش قابل توجهی از محتوای آموزشی را علوم جدید متناسب با اهداف این مدارس تشکیل می‌داد (عبدالکریم، ۱۹۳۸: ۸۲؛ جبرتی، ۱۹۹۸: ۳۹۷/۴ و Dunne, 1938: 141؛ ۴۹۶؛ Dunne, 1938: 138؛ ۱۹۳۸: ۳۹۰).

طهطاوی علاوه بر اینکه بخش اعظمی از مباحث خود را در تألیفاتش به ذکر اهمیت و ضرورت کسب علوم جدید اختصاص داد، شاید مهم‌ترین اقدام وی که باعث نشر علوم جدید در سطح مصر به صورت گسترده شد، ایده تأسیس مدرسه ترجمه بود. برپایه گزارش‌های تاریخی، این مدرسه بر اساس پیشنهادی که رفاعة به محمدعلی پاشا داد، در اوائل سال ۱۸۳۵م. / ۱۲۵۱ق. تأسیس شد که بعدها به مدرسه زبان‌ها یا مدرسه الأسن تغییر نام یافت (عمار، ۲۰۱۰: ۶۴/۱؛ شیال، ۱۹۵۱: ۳۹). این مدرسه در حقیقت یک دانشگاه جدید و شامل مدارس یا دانشکده‌های متعدد از شریعت، حقوق و بازرگانی تا مدیریت، سیاست و کشاورزی بود.

مجله روضه المدارس، عرصه فعالیت متفکرانی همچون طهطاوی و علی مبارک پاشا و عبدالله پاشا فکری بود. الاهرام عرصه فعالیت نوگرایان دینی به رهبری سید جمال الدین اسد آبادی و مجله امقططف^{۲۲} که در عصر توفیق پاشا (۱۸۷۹ تا ۱۸۹۲ م.) منتشر می‌شد، عرصه فعالیت روزنامه‌نگاران مسیحی سکولار همچون شبلی شمیل^{۲۳} بود.

برپایه گزارش‌های تاریخی، مجله روضه المدارس (۱۲۸۷/۱۸۷۰ م) رویکرد علمی داشت. یکی از اهداف اصلی این مجله احیای زبان عربی و اصول آن و نشر علوم جدید بود که مدیریت آن بر عهده رفاعه طهطاوی قرار داشت (عبدالرزاق، ۱۹۹۵: ۲۴۳/۱-۲۴۴). این روند در روزنامه‌ها و مجلات عصر ادامه می‌یافت. از جمله مقالاتی که در این راستا منتشر شد مقاله علوم عقلی و دعوت به اخذ علوم عصری بود که توسط محمد عبده به رشته تحریر آمد و در سال اول نشریه الاهرام، سال ۱۸۷۶ م.